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Giv græsmarken et forårseftersyn 

Husk, at holde græsarealerne under observation i den kommende periode. Det skiftende vejr med lave
temperaturer om natten og solskin om dagen kan være hårdt for græsmarkerne. 

l Normal forårspleje af græsmarken 
l Tjek, om der er liv i planterne
l Sådan vurderer du plantebestanden

I år ser det ud til, at det bliver tidligt forår. Græsmarkerne er grønne, og der er begyndende vækst. Et forårstjek er dog en nødvendig aktivitet i 
begyndelsen af marts, for at se om der er pletter, der skal renoveres med en tidlig isåning. Vurdér bestanden af kløver, og om der skal sendes bud 
efter muldvarpejægeren, for desværre er de små lådne dyr også i forårshumør.

I skrivende stund ser græsarealerne godt ud. Det er dog nødvendigt at holde græsarealerne under observation i den kommende periode. Skiftende 
vejr med lave temperaturer om natten og solskin om dagen kan være hårdt for græsmarkerne.

Normal forårspleje af græsmarken
Er græsarealet i orden, kan man gøre klar til at optimere græsmarksdriften efter følgende tjekliste: 

l Pletter uden græs repareres ved isåning. 
l På økologiske bedrifter, hvor bestanden af kløver er for lavt/mangler på grund af f.eks. bladrandbiller i udlægsåret 2013, kan en meget tidlig 

isåning af 3 til 4 kg kløver pr. ha udføres i marts måned. 
l Troml arealet for småsten, som er løftet op af frosten, og udjævn evt. muldskud, når jorden er så tør, at traktoren og tromle ikke laver skader 

på græsmarksplanterne. I de senere år er der set betydelige skader på græsmarksbælgplanterne – især på lucerne og også en del på
rødkløver. 

l Er tromlen forsynet med en strigle og udjævningsplanke, må striglen ikke gå så dybt, at den river udløberne på hvidkløver op, og 
udjævningsplanken må ikke klemme og presse græsset, som let kan skades (se billedet). I år burde det ikke være nødvendigt at anvende en 
strigle på i de overvintrende marker. Den kan kun gøre skade når der ikke er vissen græs.

l Skulle der være pletter med vissent græs, bør det afpudses, så det ikke hindrer for solens indstråling. 
l Lav en strategi mod muldvarpe. Der er mange i år, og de kan blive en plage. Flere landmænd har en fast aftale med en muldvarpejæger eller 

en ældre nabo, som koncentrerer sig om de små lådne dyr, så kvægbrugeren kan koncentrere sig om de dyr, der giver mælk. 

Billede af en god græsmarkstromle, men udjævningsplanken må ikke komme så tæt på græsset, at den skader planterne, og striglen må ikke 
arbejde så dybt, at udløberne rives op. Foto Dal-Bo A/S.

Tjek, om der er liv i planterne 
Normalt er nye hvide rødder det første tegn på liv i planterne, men de første livstegn over jorden bør følges tæt fra begyndelsen af marts.

Til top

Sådan vurderer du plantebestanden

Sædskiftegræs

På arealer med sædskiftegræs skal man være meget kritisk, når græsset vurderes. Der bør ikke være større pletter med dødt græs, medmindre der 
er en særdeles god bestand af hvidkløver, som kan erstatte produktionen. Pletter større end 20x30 cm er for meget. Med hensyn til 
overfladedækning bør der generelt maks. mangle 5 pct. på arealer med græs og maks.10 pct. på arealer med kløvergræs.

Tæl de overlevende græsplanter i sårækken. Til afgræsning bør der være 30-40 og til slæt 20-25 planter pr. meter sårække. 

Varigt græs

På arealer med varigt græs gælder samme krav til overfladedækning med græsser, som på sædskiftearealerne. Her kan man ikke tælle 
græsmarksplanterne i rækker, så der er kravene 300-400 planter pr. m2 på arealer til afgræsning og 200-300 planter pr. m2 på arealer til slæt.
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Evt. isåning i eksisterende græsmarker

I yngre græsmarker (f.eks. i 1. brugsår) kan en tynd bestand af græs med mindre pletter repareres ved isåning af nyt græs eller kløvergræs, hvis 
det udføres først i april.

På ældre græsarealer med betydelige vinterskader er udbyttet af en isåning for dårligt. Den skal pløjes.

På alm. lette jordtyper kan isåningen ske med en alm. radsåmaskine, hvis såskærene strammes godt op, og der tromles efterfølgende.

På svære jordtyper (lerjord) bør man anvende en såmaskine med skiveskær, f.eks. af Wäderstad typen.

Til top

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette 
emne.
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